

证券代码：000672

证券简称：上峰水泥

公告编号：2016-92



## 甘肃上峰水泥股份有限公司 2016年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人俞锋、主管会计工作负责人张亦峰及会计机构负责人(会计主管人员)李必华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 主要财务数据及股东变化

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,886,095,973.00	4,678,063,999.59	25.82%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,770,073,517.12	1,738,248,971.97	1.83%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	702,646,691.86	20.56%	1,682,688,199.72	7.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	33,049,819.59	285.02%	48,001,627.83	32.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	32,531,960.33	365.72%	45,656,563.46	186.83%

经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	178,138,834.66	3.30%
基本每股收益（元/股）	0.04	300.00%	0.06	50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.04	300.00%	0.06	50.00%
加权平均净资产收益率	1.74%	2.77%	2.53%	0.45%

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,847.05	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,080,999.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,332,400.11	
减：所得税影响额	935,438.18	
少数股东权益影响额（税后）	461,250.16	
合计	2,345,064.37	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
资源综合利用退税	8,404,849.87	增值税即征即退

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,552	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江上峰控股集团有限公司	境内非国有法人	32.27%	262,566,415	0	质押	223,400,000
南方水泥有限公司	境内非国有法人	21.77%	177,107,315	0		

铜陵有色金属集团控股有限公司	国有法人	12.77%	103,929,713	0	
浙江富润股份有限公司	境内非国有法人	8.82%	71,760,932	0	
新沃基金—平安银行—西藏信托—西藏信托—顺景 24 号集合信托计划	其他	0.73%	5,900,000	0	
朱寿彭	境内自然人	0.58%	4,688,100	0	
陈利	境内自然人	0.13%	1,024,400	0	
陈小平	境内自然人	0.12%	999,700	0	
董夫河	境内自然人	0.12%	990,800	0	
范其凤	境内自然人	0.12%	981,400	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
浙江上峰控股集团有限公司	262,566,415	人民币普通股	262,566,415		
南方水泥有限公司	177,107,315	人民币普通股	177,107,315		
铜陵有色金属集团控股有限公司	103,929,713	人民币普通股	103,929,713		
浙江富润股份有限公司	71,760,932	人民币普通股	71,760,932		
新沃基金—平安银行—西藏信托—西藏信托—顺景 24 号集合信托计划	5,900,000	人民币普通股	5,900,000		
朱寿彭	4,688,100	人民币普通股	4,688,100		
陈利	4,688,100	人民币普通股	4,688,100		
陈小平	999,700	人民币普通股	999,700		
董夫河	990,800	人民币普通股	990,800		
范其凤	981,400	人民币普通股	981,400		
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江上峰控股集团有限公司与上述股东不存在关联关系或一致行动，未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

##### (一) 报表合并范围说明

公司第八届董事会第四次会议、第八届监事会第二次会议和2016年度第七次临时股东大会审议通过《关于收购浙江上峰房地产有限公司100%股权暨关联交易的议案》，公司在本报告期内完成了收购浙江上峰房地产有限公司100%股权事项，于2016年8月底完成交接，从2016年9月1日起，浙江上峰房地产有限公司作为公司全资子公司纳入合并报表范围，本次收购为非同一控制下企业合并。

##### (二) 合并资产负债表变动说明

单位：元

项目	本报告期末金额	上年度末金额	本报告期末比上年度末增减
应收票据	49,252,048.73	31,627,889.69	55.72%
预付款项	151,142,129.96	107,452,424.42	40.66%
其他应收款	98,028,994.30	53,028,606.17	84.86%
存货	1,378,020,253.10	313,824,373.19	339.11%
其他流动资产	59,484,423.16	91,054,714.06	-34.67%
长期股权投资	188,621,726.59	33,404,776.44	464.65%
在建工程	67,137,439.47	46,955,074.33	42.98%
长期待摊费用	9,423,990.92	2,546,043.55	270.14%
预收款项	245,937,686.24	56,003,948.60	339.14%
应付职工薪酬	13,374,166.87	7,053,150.91	89.62%
应交税费	84,126,002.79	41,763,895.48	101.43%
应付利息	10,486,530.23	223,662.10	4588.56%
其他应付款	1,112,767,872.42	369,126,365.27	201.46%
长期应付款	244,150,250.74	30,862,500.20	691.09%
少数股东权益	158,695,747.39	126,395,430.16	25.55%

变动原因说明：

1、本期应收票据余额上升55.72%，主要是公司水泥子公司销售商品收取银行承兑汇票，

期末银行承兑汇票的存量余额上升影响。

2、本期预付款项余额上升40.66%，主要是公司部分子公司技改工程预付设备采购款增加影响。

3、本期其他应收款余额上升84.86%，主要是公司收购房地产子公司，房地产子公司存续的其他拆借余额5,361万元合并进入影响。

4、本期存货余额上升339.11%，主要是公司收购房地产子公司，待售房产价值9.33亿元合并进入影响，水泥子公司的存货余额保持稳定。

5、本期其他流动资产下降34.67%，主要是水泥子公司重分类的增值税进项税在本期抵扣影响。

6、本期长期股权投资余额上升464.65%，主要是公司收购房地产子公司，房地产子公司参股其他公司的股权价值1.55亿元合并进入影响。

7、本期在建工程余额上升42.98%，主要是水泥子公司技改工程、码头与仓储工程等在建支出增加影响。

8、本期长期待摊费用余额上升270.14%，主要是公司租赁办公楼的装修费用计入影响。

9、本期预收款项余额上升339.14%，主要是公司收购房地产子公司，销售房产的预收款2.17亿元合并进入影响。

10、本期应付职工薪酬余额上升89.62%，主要是房地产子公司并入，整体职工薪酬余额上升。

11、本期应交税费余额上升101.43%，主要是房地产子公司并入，整体应交税费余额上升。

12、本期应付利息余额上升4588.56%，主要是房地产子公司并入，整体应付利息余额上升。

13、本期其他应付款余额上升201.46%，主要是公司收购房地产子公司，房地产子公司的存续借款余额4.19亿元并入影响，主要为房产子公司向股东的借款。

14、本期长期应付款余额上升691.09%，主要是公司水泥子公司新增融资租赁业务，应付租金余额上升影响。

15、本期少数股东权益上升25.55%，主要是公司收购房地产子公司，房地产子公司的少数股东权益2,579万元合并进入影响。

### （三）合并利润表变动说明

单位：元

项目	本期数	上年同期数	同比变动
营业总收入	1,682,688,199.72	1,564,352,890.52	7.56%
营业成本	1,376,002,475.12	1,330,892,342.89	3.39%
营业税金及附加	8,277,676.90	4,804,288.14	72.30%
销售费用	58,223,558.97	74,189,020.24	-21.52%
管理费用	122,499,545.03	96,169,938.20	27.38%
财务费用	62,424,140.99	56,216,260.31	11.04%
营业利润	55,629,436.19	2,328,453.35	2289.12%
营业外收入	16,289,308.03	53,447,128.29	-69.52%
营业外支出	3,966,798.80	5,180,778.26	-23.43%

变动原因说明：

1、本报告期浙江上峰房地产有限公司作为公司全资子公司纳入合并报表范围，本次收购为非同一控制下企业合并，本报告期（1-9月份）公司合并利润表仅合并浙江上峰房地产有限公司9月份的利润表，该项合并对1-9月份公司合并利润表影响较小。

2、本期营业收入同比变动7.56%，在本报告期，公司水泥产品销售总量同比上升，产品销售结构改善，主营业务销售收入同比上升。

3、本期营业成本同比变动3.39%，在本报告期，公司水泥产品制造成本同比下降，主要是原煤采购成本下降，整体能耗成本控制取得进步。

4、本期营业税金及附加同比上升72.30%，主要是本报告期产品销售增值税的附加税上升影响。

5、本期销售费用下降21.52%，在本报告期，水泥子公司销售装运系统持续改善，尤其孙公司怀宁上峰内河运输开通运行良好，装运费用下降。

6、本期管理费用上升27.38%，主要是公司管理规模扩大，以及部分子公司季节性停产期间费用计入影响上升。

7、本期财务费用上升11.04%，本报告期融资余额上升，但整体融资利率下降，利息费用为小幅上涨。

8、本期营业利润上升2289.12%，主要是报告期公司水泥产品的主营业务毛利润上升，三项费用总额基本稳定。

9、本期营业外收入下降69.52%，主要是本报告期孙公司怀宁上峰的地方政策补助到期，

政府补贴收入同比减少。

10、本期营业外支出下降23.43%，主要是本报告期拆迁补偿支出同比减少。

### （三）合并现金流量表变动说明

单位：元

项目	本期数	上年同期数	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	178,138,834.66	172,455,804.19	3.30%
投资活动产生的现金流量净额	-202,716,799.50	-306,907,140.64	-33.95%
筹资活动产生的现金流量净额	75,105,179.30	13,149,689.06	471.16%

变动原因说明：

1、本期经营活动产生的现金流量净额同比变动3.30%，本报告期经营活动现金流入同比上升，同时，经营活动流出略有上升，主要是部分子公司归还应付账款上升。

2、本期投资活动产生的现金流量净额同比变动-33.95%，本报告期公司股权收购支出上升，固定资产购建支出下降，整体投资活动现金支出同比下降。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额同比变动 471.16%，本报告期公司对外融资流入净额上升，主要是融资租赁流入增加。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	浙江富润股份有限公司；南方水泥有限公司；铜陵有色金属集团控股有限		因本次交易新增的股份自发行上市之日起三十六个月内不转让，之后按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。	2012年09月21日	自2013年4月26日本次重组新增股份上市之日起三十六个月。	已履行完毕。

公司;浙江上峰控股集团有限公司					
铜陵有色金属集团控股有限公司;浙江富润股份有限公司;浙江上峰控股集团有限公司;南方水泥有限公司		重组注入上市公司的石灰石矿业权在 2013 年度、2014 年度、2015 年度经审计后对应实际实现的净利润达到《资产评估报告书》注入矿权评估预测的对应年度净利润。	2012 年 09 月 21 日	2013 年度至 2015 年度	该项承诺已履行完毕, 公司 2013 年、2014 年、2015 年公司石灰石矿业权净利润均达到要求。
俞锋;浙江上峰控股集团有限公司		规范俞锋、上峰控股及下属公司与上市公司将来可能产生的关联交易, 确保上市公司中小股东利益不受损害的承诺。	2012 年 09 月 21 日	长期	正在履行, 截至公告之日, 承诺人遵守了上述承诺。
浙江上峰控股集团有限公司;浙江富润股份有限公司		所参股的杭州航民上峰水泥有限公司与上市公司有利益冲突时, 首先考虑上市公司及子公司的利益; 如上市公司认为必要, 可按公允价值优先收购持有的杭州航民上峰水泥有限公司股权。	2012 年 09 月 21 日	长期	正在履行, 截至公告之日, 承诺人遵守了上述承诺, 未出现杭州航民上峰水泥有限公司与上市公司有利益冲突的情况。
俞锋;浙江上峰控股集团有限公司		避免和消除未来上市公司控股股东及其关联方与上市公司形成同业竞争。	2012 年 09 月 21 日	长期	正在履行, 截至公告之日, 承诺人遵守了上述承诺。
浙江上峰控股集团有限公司;铜陵有色金属集团控股有限公司;南方水泥有限公司;浙江富润股份有限公司		针对重组注入资产中部分土地、房产权证未取得问题, 交易对方将确保该等土地、房产取得规范、有效的权属证书之前, 能按照现状使用该土地、房产, 因该等房产瑕疵而遭受任何损失, 交易对方将给予足额补偿; 如果在本次重组完成后 3 年内仍不能完善前述土地、房产瑕疵问题, 交易对方将按各自在上峰建材或铜陵上峰的比例就该等土地、	2012 年 09 月 21 日	2013 年 04 月 26 日 - 2016 年 04 月 25 日	在本项承诺期限截止日 (2016 年 4 月 25 日) 前, 公司已完成所有土地和大部分房产的权证办理。剩余未办理权证的房产构筑物属无需办理或不具备办理权证条件的资产, 针对该等不具备办证条件或者无需办理房屋所有权证的



		房产支付对价的等值现金向上市公司回购该等土地和房产。			房屋或构筑物，公司于 2016 年 4 月 25 日召开 2016 年第三次临时股东大会，审议通过《关于豁免公司部分股东履行重组承诺义务的议案》，豁免了公司部分股东履行相关承诺的义务。
	浙江上峰控股集团有限公司;俞锋	保证上市公司与上峰控股及俞锋控制的其他企业在人员、资产、财务、机构和业务等方面保持独立。	2012 年 09 月 21 日	长期	正在履行，截至公告之日，承诺人遵守了上述承诺。
	浙江上峰控股集团有限公司	上市公司将严格按照相关法律法规、上市公司的公司章程、“三会”议事规则及相关的规章制度进行规范运作，杜绝上市公司的治理结构和前述文件规定相违背的情况发生。	2012 年 09 月 21 日	长期	正在履行，承诺人遵守了上述承诺，上市公司运作规范，确立了规范的规章制度，各项规章制度得到有效执行。
	浙江上峰控股集团有限公司	本次重大资产重组完成后，上峰控股将持有的使用在 19 类水泥商品上的第 299812 号“上峰”商标无偿转让给上市公司，以保证上述商标权纳入上市公司的无形资产范围，上市公司合法拥有和使用上述商标。	2012 年 09 月 21 日	长期	已履行完毕。上峰控股将“上峰”水泥商标转让给上市公司的备案手续已完成，国家工商行政管理总局商标局于 2014 年 12 月 27 日对商标转让事项同意备案，公司已于 2015 年 3 月 9 日收到中介机构转寄的商标转让备案证明，公司 3 月 12 日公告了承诺履行情况，现该项承诺已履行完毕。

其他对公司中小股东所作承诺	甘肃上峰水泥股份有限公司	公司在当年盈利且累计未分配利润为正的情况下,采取现金方式分配股利,每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可供分配利润的 10%,且任意三个连续会计年度内,公司以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%。	2012 年 08 月 18 日	长期	公司相关分红政策已在《公司章程》中列明,公司将按规定持续履约。公司在重大资产重组后,弥补了遗留亏损,实施了 2014 年半年度现金分红。
承诺是否按时履行	是				

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

#### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 06 月 01 日	实地调研	机构	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《2016 年 6 月 1 日投资者关系活动记录表》(编号: 2016-001)
2016 年 06 月 07 日	实地调研	机构	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《2016 年 6 月 7 日投资者关系活

			动记录表》(编号: 2016-002)
2016 年 07 月 01 日	实地调研	机构	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) 《2016 年 7 月 1 日投资者关系活 动记录表》(编号: 2016-003)
2016 年 09 月 20 日	实地调研	机构	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) 《2016 年 9 月 20 日投资者关系 活动记录表》(编号: 2016-004)
2016 年 09 月 26 日	实地调研	机构	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) 《2016 年 9 月 26 日投资者关系 活动记录表》(编号: 2016-005)
2016 年 09 月 27 日	实地调研	机构	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) 《2016 年 9 月 27 日投资者关系 活动记录表》(编号: 2016-006)

#### 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

甘肃上峰水泥股份有限公司

法定代表人: 俞锋

二〇一六年十月二十六日